

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CTN-CTĐT HẬU GIANG**



**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hậu Giang, ngày 28 tháng 3 năm 2023

Số: 51 /CTN-CTĐT

V/v giải trình chênh lệch lợi nhuận
sau thuế TNDN năm 2022 giảm
60,52% so với năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ vào báo cáo tài chính năm 2022 của Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – CTĐT Hậu Giang (Công ty mẹ);

Nay Công ty Cổ phần CTN – CTĐT Hậu Giang xin giải trình một số nguyên nhân cơ bản làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2022 giảm so với năm 2021 là: 4.961.133.998 đồng, tương đương tỷ lệ giảm 60,52% như sau:

STT	CHỈ TIÊU	NĂM 2022	NĂM 2021	TĂNG/GIẢM	TỶ LỆ (%)
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	109.345.058.582	212.819.384.172	(103.474.325.590)	(48,62)
2	Giá vốn hàng bán	88.273.264.768	183.602.797.643	(95.329.532.875)	(51,92)
3	Lợi nhuận gộp	21.071.793.814	29.216.586.529	(8.144.792.715)	(27,88)
4	Doanh thu hoạt động tài chính	3.139.375.910	58.191.674	(3.081.184.236)	5.294,89
5	Chi phí tài chính	2.237.123.584	3.655.823.113	(1.418.699.529)	(38,81)
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	20.248.849.748	21.491.004.601	(1.242.154.853)	(5,78)

7	Lợi nhuận thuần	1.725.196.392	4.127.950.489	(2.402.754.097)	(58,21)
8	Thu nhập khác	2.548.071.370	6.400.054.748	(3.851.983.378)	(60,19)
9	Chi phí khác	918.329.745	956.383.621	(38.053.876)	(3,98)
10	Lợi nhuận khác	1.629.741.625	5.443.671.127	(3.813.929.502)	(70,06)
11	Tổng lợi nhuận trước thuế	3.354.938.017	9.571.621.616	(6.216.683.599)	(64,95)
12	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	118.956.778	1.374.506.379	(1.255.549.601)	(91,35)
13	Lợi nhuận sau thuế	3.235.981.239	8.197.115.237	(4.961.133.998)	(60,52)

1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 103,47 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 48,62% so với Năm trước, trong đó chủ yếu giảm do chia tách ngành nghề kinh doanh để thành lập công ty con (Công ty TNHH MTV Công trình đô thị Hậu Giang 100% vốn chủ sở hữu).

Giá vốn hàng bán giảm 95,33 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 51,92% so với cùng kỳ năm trước, trong đó chủ yếu giảm do chia tách ngành nghề kinh doanh để thành lập công ty con (Công ty TNHH MTV Công trình đô thị Hậu Giang 100% vốn chủ sở hữu).

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm nhiều hơn giảm giá vốn hàng bán làm cho lợi nhuận gộp giảm 8,14 tỷ đồng; tương đương với tỷ lệ giảm 27,88%.

2. Doanh thu hoạt động tài chính tăng 3,08 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 5.294%; nguyên nhân là do Công ty con (Công ty TNHH MTV Công trình đô thị Hậu Giang 100% vốn chủ sở hữu) chuyển trước 3 tỷ đồng từ lợi nhuận năm 2022 về Công ty mẹ.

Chi phí tài chính giảm 1,42 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 38,81%, nguyên nhân là do chi phí lãi vay giảm;

Doanh thu từ hoạt động tài chính tăng, trong khi chi phí tài chính giảm làm cho lợi nhuận từ hoạt động tài chính tăng 4,99 tỷ đồng, tương đương tỉ lệ tăng là 5.333%.

3. Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 1,24 tỷ đồng, tương đương tỷ lệ giảm 5,78% so với cùng kỳ



4. Thu nhập khác giảm 3,85 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 60,19% so với cùng kỳ:

Chi phí khác giảm 0,38 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 3,98% so với cùng kỳ;

Thu nhập khác giảm nhiều hơn giảm chi phí khác lại giảm làm cho lợi nhuận khác giảm 3,81 tỷ đồng tương đương tỉ lệ giảm 70,06%.

*/ Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm nhiều hơn giảm giá vốn hàng bán làm cho lợi nhuận gộp giảm 8,14 tỷ đồng. Lợi nhuận gộp cộng với lợi nhuận từ hoạt động tài chính giảm nhiều hơn giảm chi phí quản lý doanh nghiệp làm cho lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh giảm 2,40 tỷ đồng. Lợi nhuận thuần giảm, lợi nhuận khác giảm làm cho lợi nhuận trước thuế giảm 6,22 tỷ đồng; chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp giảm 1,26 tỷ đồng làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp giảm 4,96 tỷ đồng; tương đương tỷ lệ giảm 60,52%.

Trên đây là những nguyên nhân chủ yếu làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2022 giảm so với năm 2021 là 4,96 tỷ đồng; tương đương tỷ lệ giảm 60,52%.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, TBKS (để b/c);
- Ban TGD (để b/c);
- Lưu VT, TC-KT.



Bùi Trọng Lực

